

Inhaltsverzeichnis

	Seite
Vorwort	III
Verzeichnis der wichtigsten Abkürzungen	XI

1. Kapitel Allgemeines

I. Rechtsquellen	1
II. Auslegung von Versicherungsbedingungen	2
III. Prämienverzug	3
A. Erstprämie	3
B. Folgeprämie	6
Schema I: Erstprämienverzug	10
Schema II: Folgeprämienverzug	11
IV. Vertragliche Obliegenheiten	12
A. Begriff der Obliegenheit	12
B. Arten der Obliegenheiten	14
1. Schlichte Obliegenheiten	14
2. Vorbeugende Obliegenheiten	15
3. Obliegenheiten nach dem Versicherungsfall	15
C. Obliegenheitsverletzung durch Dritte	16
V. Verjährung der Deckung	19

2. Kapitel Die Kraftfahrzeug-Haftpflichtversicherung

I. Pflichtversicherung	25
A. Kraftfahrgesetz	25
1. Anwendungsbereich	25
2. Versicherungspflicht	26
3. Unterbrechung des Versicherungsschutzes	27
B. Kraftfahrzeug-Haftpflichtversicherungsgesetz 1994	28
1. Anwendungsbereich	28
2. Versicherungsbedingungen	29
3. Direktes Klagerecht	29
4. Schadenregulierungsvertreter	30
5. Krankes Versicherungsverhältnis	31
6. Spalttarif	33
II. Umfang der Versicherung	34
A. Gegenstand der Versicherung	34
1. Deckungsanspruch (Art 1 AKHB)	34
2. Mitversicherte Personen (Art 2 AKHB)	41
B. Ausschlüsse (Art 8 AKHB)	43
C. Beginn des Versicherungsschutzes (Art 7 AKHB)	45
D. Sonstige Bestimmungen	46
1. Versicherungsfall (Art 3 AKHB)	46
2. Örtlicher Geltungsbereich (Art 4 AKHB)	46

3. Versicherungsschutz im Ausland (Art 5 AKHB)	46
4. Bevollmächtigung des Versicherers (Art 16 AKHB)	47
5. Gerichtsstand (Art 19 AKHB)	47
6. Interessenkollision (Art 20 AKHB)	47
7. Sonderbestimmungen für einzelne Arten von Fahrzeugen und Kennzeichen (Art 21 AKHB)	48
III. Leistungsfreiheit	48
A. Obliegenheiten vor dem Versicherungsfall	49
1. Verwendungsklausel	49
2. Tarifförderungsklausel	50
3. Wechselkennzeichenklausel	50
4. Führerscheinklausel	51
5. Alkoholklausel	56
6. Zulassungsbeförderungsklausel	58
B. Obliegenheiten nach dem Versicherungsfall	59
1. Hilfeleistungspflicht	59
2. Verständigungspflicht	60
3. Anzeigepflicht	60
4. Aufklärungspflicht	61
5. Anerkennungs- und Befriedigungsverbot	65
6. Prozessmundschaft	65
C. Erhöhung der Gefahr	65
D. Beschränkung der Leistungsfreiheit	68
Schema III: Der Regress in der Kfz-Haftpflichtversicherung	69
IV. Internationale Abwicklung	70
A. Problemstellung	70
B. Londoner Abkommen/Internal Regulations	70
C. Grüne Karte	72
D. KH-Richtlinien der Europäischen Union	73

3. Kapitel

Die Kraftfahrzeug-Kaskoversicherung

I. Umfang der Versicherung (Art 1 AKKB)	77
II. Allgemeine Bestimmungen	82
A. Beginn des Versicherungsschutzes (Art 4 AKKB)	82
B. Örtlicher Geltungsbereich (Art 3 AKKB)	83
C. Zessionsverbot (Art 14 AKKB)	83
D. Versicherungsleistung (Art 5 AKKB)	85
E. Fälligkeit der Versicherungsleistung (Art 9 AKKB)	87
F. Gerichtsstand (Art 15 AKKB)	88
III. Legalzession	89
IV. Leistungsfreiheit	92
A. Ausschlüsse (Art 6 AKKB)	92
1. Höhere Gewalt	92
2. Sonstige Ausschlüsse	93
B. Obliegenheiten (Art 7 AKKB) und Gefahrerhöhung	93
1. Aufklärungspflicht	94
2. Weitere Obliegenheiten	99
C. Grobe Fahrlässigkeit	101
Schema IV: Der Regress in der Kaskoversicherung	105

4. Kapitel

Die Kraftfahrzeug-Rechtsschutzversicherung

I. Deckungsumfang und Leistungen	108
A. Gegenstand der Versicherung	108
B. Leistungen des Versicherers	110
C. Zeitliche und örtliche Deckung	116
II. Leistungsfreiheit	118
A. Ausschlüsse	118
B. Obliegenheiten	120
1. Allgemeine Obliegenheiten	120
2. Beauftragungsklausel	120
3. Verhandlungsführungsklausel	121
4. Besondere Obliegenheiten	122
Stichwortverzeichnis	125